«intellectio non cadit super veritatem conclusionis, nisi quatenus cadit super veritatem principii. [...]. Veritas et cognoscibilitas est in conclusione ex cognoscibilitate principii»<sup>513</sup>.

E ancora:

«impossibile est quod [intellectus] feratur in veritatem conclusionis [...], nisi ex aliqua causa istius veritatis existente extra conclusionem; illa autem est veritas principii. Et confirmatur quoniam scire aliquid non est nisi cognoscere quoniam hoc est; [...] scire non est nisi ex causa»<sup>514</sup>.

D'altra parte, attribuendo ai principi lo statuto di causa rispetto alla conclusione/effetto, sottoscrive l'assunto aristotelico secondo cui «scire est per causas cognoscere»<sup>515</sup>.

Sempre sullo sfondo di questa analogia con la relazione causale, la connessione tra principi e conclusione è ulteriormente ripresa: l'intellezione – «unica et simplex»<sup>516</sup> – include simultaneamente sia la verità dei principi sia quella della conclusione («actus sciendi simul transit super veritatem principii et conclusionis»<sup>517</sup>, «scire cadit simul super utramque veritatem principii et conclusionis»<sup>518</sup>):

«ille actus quo cognoscitur quod hoc est propter hoc, vel quod hoc est causa quod insit hoc, transit simul super utrumque, super illud scilicet quod est causa, et cuius est causa. Sed actus qui est scire, est nosse quod hoc est propter hoc, vel quod hoc sit causa quod sit hoc, ut patet per definitionem quam ponit Philosophus de scire I *Physicorum* et I *Posteriorum*; et patet etiam quoniam nosse quod hoc est simpliciter et ex se non est scire, sed principium intelligere»<sup>519</sup>.

Sulla scorta di un confronto con la volontà<sup>520</sup>, coglie inoltre una certa determinazione esercitata sull'intelletto che lo conduce alla conclusione corretta: «in intellectu est aliquid, quo determinatur ad istam conclusionem»<sup>521</sup>. Esclude altresì che questo «aliquid» possa essere identificato con la dimostrazione «memoriter retenta»<sup>522</sup>; e ne sottolinea, infine, il

---

<sup>513</sup> *Scriptum*, p. 263, n. 42.

<sup>514</sup> *Ibid.*, p. 264, n. 44.

<sup>515</sup> Cfr. ARISTOTELES, I *Physicorum*, c. 1, 184a 10-15 (AL VII, 1.2, p. 7,1 3-7).

<sup>516</sup> *Scriptum*, p. 264, n. 45, l. 92.

<sup>517</sup> *Ibid.*, p. 265, n. 46, ll. 110-111.

<sup>518</sup> *Ibid.*, p. 265, n. 47, ll. 116-117.

<sup>519</sup> *Ibid.*, pp. 264-265, n. 46.

<sup>520</sup> «sicut se habet voluntas ad eligere, sic intellectus ad huiusmodi scire; sed voluntas indiget aliquo inclinante ipsam ad rectam electionem, ut Philosophus dicit in VI *Ethicorum*. Ergo, intellectus similiter indigebit» (*ibid.*, p. 265, n. 49). Cfr. inoltre *ibid.*, pp. 262-263, n. 41.